

**ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2026-ADM****Processo Administrativo nº 113/2026****PREFEITURA MUNICIPAL DE COLMÉIA**

“Dispõe sobre dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, PROJETOS SOCIAIS, TREINOS E COMPETIÇÕES PROMOVIDAS PELO MUNICÍPIO DE COLMEIA - TO, PARA ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE COLMEIA, CONTRIBUINDO PARA O INCENTIVO À PRÁTICA ESPORTIVA, À INTEGRAÇÃO SOCIAL, AO LAZER E À PROMOÇÃO DA SAÚDE DA POPULAÇÃO..”

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLMÉIA-TO, por meio de seu representante maior/titular, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e:

Considerando os estudos da fase de Planejamento e da solicitação proveniente do Termo de Referência, da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Planejamento deste Município, que informa a necessidade da contratação supramencionada;

Considerando, que a contratação direta, sem licitação, por dispensa, em razão do valor econômico do contrato encontra estribo no princípio da economicidade, cujo teor é conexo com o princípio da proporcionalidade, na medida em que deve há ver relação proporcional entre os gastos da Administração pública com o procedimento e as vantagens a serem auferidas com ele;

Considerando, a Justificativa da contratação, do preço e da razão da escolha do fornecedor, a qual a Secretaria responsável apontou as normas legais que possibilitam a dispensa do processo licitatório nos casos como o presente, principalmente o artigo 75, II, da Lei Federal 14.133/21;

Considerando, por fim, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica, bem como o Parecer Técnico da Secretaria Municipal de Controle Interno aprovando as normas legais do referido processo;

RESOLVE:

Art. 1.º DISPENSAR o procedimento de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, com o valor total de R\$ 51.874,83 para contratação da Empresa:

● L & L COMERCIO EMPREENDIMENTOS LTDA INSCRITA NO CNPJ Nº 63.393.138/0001-18, LOCALIZADA NA AV. BERNARDO SAUAO Nº 1322 CENTRO GUARAÍ - TO, REPRESENTADA NESTE ATO PELA SRA LIDIANE CUNHA DA COSTA, BRASILEIRA, CASADO(A), Comunhão Parcial, EMPRESARIA, nascido(a) em 16/05/1992, nº do CPF ***.***.221-52, residente e domiciliada na cidade de Goianorte - TO, na AVENIDA ANTENOR BARREIRAS, nº 865, QUADRA 10;LOTE 08;, CENTRO, CEP: 77695-000.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QTD | VALOR ESTIMADO UNITÁRIO | VALOR ESTIMADO TOTAL |
|------|--|-----|-----|-------------------------|----------------------|
| 1º | BOLA DE FUTSAL OFICIAL: REVESTIMENTO EM PU HIGH SOLID HEX, CORES PREDOMINANTES BRANCO, LARANJA, AZUL E PRETO, CÂMARA INTERNA 100% BORRACHA BUTÍLICA, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 62-64 CM, PESO APROXIMADO DE 410-440 G, 6 GOMOS, MIOLO REMOVÍVEL, INDICADA PARA FUTSAL. | UN | 30 | R\$ 450,00 | R\$ 13.500,00 |
| 2º | BOLA DE FUTEBOL OFICIAL: FICHA TÉCNICA: TAMANHO 5, CIRCUNFERÊNCIA 68-70 CM, PESO 410-450 G, 32 GOMOS, MATERIAL PUS, CONSTRUÇÃO ADDGLUE, CÂMARA HAR, SISTEMA DE FORRO MULTIAXIAL, MIOLO REMOVÍVEL, DUPLA COLAGEM, TECNOLOGIA SYNERGY-G1, USO RECOMENDADO EM GRAMADO NATURAL. | UN | 30 | R\$ 299,99 | R\$ 8.999,70 |
| 3º | BOLA SOCIETY: MATERIAL PU (POLIURETANO), CIRCUNFERÊNCIA 68,00 CM, PRESSÃO 5-6 LBS. | UN | 20 | R\$ 375,00 | R\$ 7.500,00 |
| 4º | BOLA DE VÔLEI DE QUADRA OFICIAL : 18 PAINÉIS AERODINÂMICOS EM MICROFIBRA, COMPOSIÇÃO SUPER COMPOSITE COVER, TAMANHO 5 OFICIAL, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, PESO 260-280 G, LAMINADA COM TECNOLOGIA DIFERENCIADA PARA MELHOR DESLIZE E TRATAMENTO ANTIBACTERICIDA, CALIBRAGEM 4.27-4.62 PSI. | UN | 5 | R\$ 1.100,00 | R\$ 5.500,00 |



| | | | | | |
|--------------------|---|------------|----|------------------|--------------|
| 5º | BOLA DE VÔLEI DE AREIA OFICIAL: 10 PAINÉIS, TAMANHO 5 OFICIAL, COMPOSIÇÃO EM MATERIAL SINTÉTICO COM NYLON RECICLADO, CIRCUNFERÊNCIA 66-68 CM, PESO 260-280 G, COSTURA DE ALTA PRECISÃO, CALIBRAGEM 2.49-4.62 PSI. | UN | 6 | R\$ 499,00 | R\$ 2.994,00 |
| 6º | APITO: MATERIAL DO APITO EM PLÁSTICO ABS ATÓXICO, MATERIAL DO BOCAL EM SILICONE, MEDIDAS APROXIMADAS 2,0 x 4,0 x 2,2 CM. | UN | 30 | R\$ 56,99 | R\$ 1.709,70 |
| 7º | BOMBA DE ENCHER BOLA: FABRICADA EM POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO DE ALTA RESISTÊNCIA, POSSUI MANGUEIRA EMBUTIDA E FLEXÍVEL PARA FACILITAR O AJUSTE, ACOMPANHA 2 AGULHAS (UMA NO RESERVATÓRIO DO PUXADOR), MEDIDA TOTAL DO PRODUTO 50 CM. | UN | 7 | R\$ 87,00 | R\$ 609,00 |
| 8º | PLACAR MANUAL: COMPOSIÇÃO EM PVC RÍGIDO, COR PRETO, PESO APROXIMADO 942 G, DIMENSÕES APROXIMADAS 21 x 39 x 19 CM. | UN | 2 | R\$ 162,99 | R\$ 325,98 |
| 9º | REDE DE VÔLEI OFICIAL: MEDIDAS 10,00 M DE COMPRIMENTO x 1,00 M DE ALTURA, FIO 2 MM DE POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI-UV, MALHA 5 CM, 4 FAIXAS DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA, COR DA REDE PRETA. | UM | 3 | R\$ 512,85 | R\$ 1.538,55 |
| 10º | REDE DE GOL DE CAMPO: FIO PE 100% POLIETILENO (NYLON) COM NÓS, ESPESSURA DO FIO 4 MM, TRATAMENTO ULTRAVIOLETA, FUNDO SUPERIOR 0,80 CM, FUNDO INFERIOR 2,00 M, RESISTÊNCIA POR MALHA 67,70 KG, MALHA 15 x 15 CM. | PR | 4 | R\$ 523,99 | R\$ 2.095,96 |
| 11º | REDE DE GOL SOCIETY: COMPOSIÇÃO 100% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RECUO SUPERIOR E INFERIOR 1,00 x 1,00 M, DIMENSÕES 6,20 x 2,30 M (L x A), COR PREDOMINANTE BRANCA, CONTÉM 1 PAR DE REDES, INDICADA PARA CAMPO, ORIGEM NACIONAL, FIO 6 MM. | PR | 4 | R\$ 1.000,00 | R\$ 4.000,00 |
| 12º | REDE DE GOL FUTSAL: DIMENSÕES 3,20 M DE LARGURA x 2,10 M DE ALTURA, RECUO SUPERIOR 1,00 M E RECUO INFERIOR 1,00 M, MALHA 12 x 12 CM, FIO 6 DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV, COR BRANCA. | PR | 6 | R\$ 516,99 | R\$ 3.101,94 |
| VALOR TOTAL | | R\$ | | 51.874,83 | |

Art.2.º Este Ato será devidamente publicado no Diário Oficial do Município, e entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Colmeia-TO, 30 de janeiro de 2026.

PEDRO CLÉSIO RIBEIRO

CPF nº *.***.471-20**



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site <https://www.colmeia.to.gov.br/assinex-validador> por meio do Código de Verificação: **Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-b3c364-03022026163449144**